Tôi vò đầu bứt tóc, biết tìm ai mà hỏi cho rõ về niên hiệu Gia Long, được tuyên bố vào năm 1802, niên hiệu ấy đã có trước hay sau khi Nguyễn Phúc Ánh (NPA) thống nhất khu vực từ Gia Định đến Thăng Long Thành?

Tôi chợt nhớ đến chị KMH, chị là dâu của Hoàng tộc, may ra chị biết.

Chị email cho tôi: “Chị thấy trong Gia Phả ghi như vậy - xin trích đoạn.

**“Thời kỳ xưng đế.**

Đến tháng tư năm Nhâm Tuất (1802) ngài cho sửa chữa Hoàng thành, qua ngày mồng một tháng 5 cho lập đàn ở xã An Ninh (nay là Kim Long, Hương Trà, Thừa Thiên) hiệp tế trời đất về việc đặt niên hiệu, hôm sau ngày mồng hai tháng 5

(1.6.1802) vua ngự ở điện nhận lễ triều hạ, đặt niên hiệu **Gia Long**, ban lệnh đại xá khắp nước. Sau đó cho dựng Thái miếu ở bên trái Hoàng thành.

Qua tháng 6 ngài đưa quân ra Bắc tiêu trừ quân địch. Đến ngày 21 tháng 6 xa giá tiến vào **Thăng Long** thực hiện việc thống nhất sơn hà... ngài đến viếng miếu thờ vua Lê Thái Tổ, sắc phong cho con cháu nhà Lê và họ Trịnh....

Tháng giêng năm Giáp Tý (1804) ngài làm lễ nhận tuyên phong của vua nhà Thanh, qua tháng 2 đổi quốc hiệu là Việt Nam và mãi đến năm Bính Dần (1806) ngài mới làm lễ lên ngôi Hoàng Đế ở điện Thái Hòa.

Xem như vậy, niên hiệu **Gia Long** có trước khi NPA vào **Thăng Long**...

KMH”

---

(8) [http://vi.wikipedia.org/wiki/Th%C4%83ng\\_Long](http://vi.wikipedia.org/wiki/Th%C4%83ng_Long)